
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 5 novembre 2024, n. 361 
Contribuzione obbligatoria ANAC per il CIG A038665EC4 di cui alla DD n. 467/A2102B/2023 
relativa ai servizi audiovisivi e fotografici per la documentazione degli interventi principali 
finanziati dal PNRR. Impegno di Euro 35,00 a favore di ANAC sul capitolo 113168 del 
Bilancio Finanziario gestionale 2024/2026 - Annualità 2024. 
 

 

ATTO DD 361/A2102B/2024 DEL 05/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Contribuzione obbligatoria ANAC per il CIG A038665EC4 di cui alla DD n. 

467/A2102B/2023 relativa ai servizi audiovisivi e fotografici per la documentazione 
degli interventi principali finanziati dal PNRR. Impegno di Euro 35,00 a favore di 
ANAC sul capitolo 113168 del Bilancio Finanziario gestionale 2024/2026 – 
Annualità 2024. 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 467/A2102B/2023 con la quale è stato affidato alla società 
Visualstudio di R.Andreello l’incarico per la fornitura del servizio di documentazione video e 
fotografica degli interventi più significativi finanziati dal PNRR in Piemonte – CIG A038665EC4; 
 
Preso atto che: 
- ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione è subentrata nei compiti e nelle funzioni alla soppressa 
AVCP Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi art. 19 
D.L. 24 giugno, n. 90, convertito con la legge 11 agosto 2014, n. 114; 
- per la procedure di acquisizione del periodo agosto – dicembre 2023, ANAC ha emesso il MAV n. 
01030663792971434 dell’importo totale di Euro 70,00; 
 
Verificata la correttezza dell’importo dovuto rispetto in relazione alle basi di gara, come da delibera 
ANAC n. 621 del 20.12.2022 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l’anno 2023, risulta necessario impegnare la somma di Euro 35,00 quale contribuzione 
riferita all’affidamento di cui alla DD 467/A2102B/2023; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di Euro 35,00 a favore di ANAC (Cod. Ben. 297876) sul 
capitolo 113168/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 – Annualità 2024, quale 
contributo relativo al CIG A038665EC4, la cui transazione elementare è rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 



 

per l'anno 2024." e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.; 

• legge 11 agosto 2014, n. 114; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
Di impegnare la somma di Euro 35,00 a favore di ANAC (Cod. Ben. 297876) sul capitolo 
113168/2024 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 – Annualità 2024, quale contributo 
relativo al CIG A038665EC4 di cui alla DD n. 467/A2102B/2023, la cui transazione elementare è 
rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza 
sia di cassa; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, e sul sito della 
Regione Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b), del 
D.Lgs. 33/2013: 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport 
Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP 
Responsabile del Procedimento: d.ssa Alessandra Fassio 
Beneficiario: ANAC 
Descrizione: contributo obbligatorio ANAC 
Importo: Euro 35,00 
CIG n. A038665EC4 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 361/A2102B/2024  DEL 05/11/2024

Impegno N.: 2024/24665
Descrizione: CONTRIBUZIONE ANAC PER IL CIG A038665EC4 DI CUI ALLA DD N. 
467/A2102B/2023
Importo (€): 35,00
Cap.: 113168 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI DI INFORMAZIONE ANCHE IN 
COLLABORAZIONE CON LA STAMPA (COMUNICAZIONI ALLA STAMPA, PARTICOLARI 
INCHIESTE E SERVIZI D'INTERESSE DELLA REGIONE)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A038665EC4
CUP: J69B23000420002
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


